b) Materia.

Mitram Episcopi titularis assistentis debere esse lineam. n. 3976 ad 5 die 10. Apr. 1728. Cf.: *Mitra Ep.* (Mater.)

8) Ad Exequias.

Vd.: *Usus Pontifical.* (decr. n. 4593 ad 25 et 26; decr. Leonis PP. XII. die 4. Julii 1824.); *Mitra Ep.* (simpl.)

Canonicus mitratus Cath. Panormitanae non debet in loculo efferri et tumulari cum mitra. — In funerali seu anniversario Canonici defuncti mitrati, super tumulo ligneo erigi solito non debet mitra superimponi. — Ad sepulchrum Canonici mitrati defuncti non debet ad tholum mitra suspendi. n. 3052 ad 11—13 die 22. Apr. 1684.

9) Historia (de mitra).

Vd.: *Usus Pontifical.* (decr. n. 4649 nota.)

10) Impositio.

a) Per ipsum Deferentem.

Ad dubium: an liceat Archidiacono et Cantori Cathedralis Amalphitanae habenti usum mitrae, quando vel in throno vel in scamno canonicali assistunt Archiepiscopo pontificaliter celebranti, quod Clericus mitram iisdem imponat et auferat? S. C. resp.: non licere, quacunque consuetudine non obstante, sed imponendam et levandam esse per se ipsos, quando habeant usum mitrae ex indulto apost., secus abstineant. n. 2746 die 16. Aug. 1675.

Episcopus titularis assistens mitram per se ipsum imponere et amovere a capite debet. n. 3976 ad 6 die 10. Apr. 1728.

b) Per Ministrum.

Ministrare mitram Canonico mitrato solemniter celebranti spectare ad Diaconum celebrantem. n. 3052 ad 8 die 22. Apr. 1684.

Magistri Caeremoniarum abstineant in futurum (in Capella Pontificia) ab imponendo et auferendo mitram, nisi impeditis Diacono et Subdiacono. n. 3686 die 26. Apr. 1704; n. 3691 die 7. Junii 1704 (Bull. r. t. VIII. p. 433.).

Vd.: *Mitra Ep.* (Modus imp.)

11) In Insigniis Familiae.

Vd.: *Usus Pontifical.* (decr. n. 4593 ad 27 etc.); *Mitra Can.* (in missa etc.)

12) Minister.

Dignitatibus habentibus usum Mitrae, eam per Capellanos seu Ministros inferiores et non per Canonicos esse administrandam. n. 1441 ad 6 die 14. Mart. 1643.

Debet adhiberi Acolythus ad tenendam mitram cum oloserico velo ad collum pendente, in casu, quo *Canonicus* mitratus solemniter celebret. n. 3052 ad 9 die 22. Apr. 1684.

Vd.: *Usus Pontifical.* (decr. n. 4593 ad 21); *Mitra Abbatis* (in process.); *Mitra Canon. et Dignit.* (in process.); *Mitra Episcopi* (Minist.).

13) Estne semper Signum Pontificale?

Vd.: *Instr. Cl.* §. XXI. n. 11.

MONACHUS GRAECUS.

Vd.: *Presbyter graec.*

Monachis graecis seu Calogeris animarum cura nunquam committatur nisi ex necessitate vel alia justa causa.

Constit. Bened. XIV. 26. Maii 1742 (Bull. r. t. XVI. p. 97 X.).

MONASTERIUM.

Vd.: *Ordines religiosi; Mulier; Regulares* (Quid servare etc.) *Moniales; Bened.* (domus et monasterii); *Quae necessaria sint ad aedificanda nova monasteria*, vd.: *Constitutio Clem. VII.* die 27. Julii 1603 (Bull. r. t. X.

p. 172); *Constit. Innoc. XI.* die 18. Jan. 1684 (Ibid. t. XI. p. 410); *Constitut. Gregorii XV.* 17. Aug. 1622 (Ibid. p. 182). *De prohibitione aedificandi monasteria inconsulto Dioecetano et revocatione pridem concessorum*, vd.: *Const. Urbani XIII.* die 28. Aug. 1624 (Ibid. p. 188). *De Monasteriis perpetuae Adorat. SS. Sacram. in Gallia*, vd.: *Bullam Innoc. XI. IV.* Id. Decbr. 1676 (Ibid. t. XI. p. 202). *De ingressu Sacerdotis saecul. in Monaster. Regul.*, vd.: *Const. Bened. XIV.* die 14. Jan. 1747 (Ibid. t. XVII. p. 101).

MONIALES.

1) Adoratio SSmi.

Vd.: *Instr. Clem.* §. IX. n. 16, 17.

2) Benedictio Apostolica cum Indulg. plen. in art. mortis Monialibus impertienda.

Mazarien.

(Conc. Tr. C. 5. S. 25. De Reg.)

Collata fuit Episcopo Mazarien. consueta facultas dandi infirmis benedictionem apostolicam cum indulgentia plenaria in articulo mortis et facultas concepta est sequentibus verbis, erutis ex epistola eminentissimi brevium secretarii ad eum scripta:

„Desiderium Dominationis vestrae illustrissimae, quo benedictionem apostolicam cum indulgentia plenaria in articulo mortis agonizantibus istarum civitatis et dioecesis Mazarien. concedendi tenetur, exposui Sanctissimo Domino nostro, qui benigne annuit ut Dominatio vestra illustrissima ad triennium proximum benedictionem et indulgentiam huiusmodi agonizantibus civitatis et dioecesis praefatarum per se ipsam immediate auctoritate apostolica concedat; ubi vero praecisa necessitas exegerit, ac insimul noctis tempore dumtaxat, eidem permittit, ut alicui sacerdoti pio per Dominationem vestram illustriss. qualibet vice eligendo, quoad moniales autem illarum confessorio ordinario facultatem similem

Diaconi ass. Episcopo servient . . . et specialiter in ponendo et auferendo mitram, videlicet primo, cum pervenerit ante altare genuflexus; 2. post thurificationem altaris in principio missae, cum ipse thurificatur; 3. Cum dicit *Introitum* et *Kyrie eleyson, Gloria etc.*, cum dicit Orationes; 4. Ad Evangelium, id est, statim data benedictione Diacono; 5. statim finita confessione per Diaconum post sermonem pro absolute danda; 6. ad Offertorium; 7. cum post Offert. ad gradus altaris pervenerit, *sed hoc casu Diaconus Evangelii aufert ei mitram, et regulariter, cum Episcopus est apud altare, serviet ei Diaconus Evang., cum vero est apud sedem, serviunt ibi Assistentes, nisi ubi necessitas aliud suadet, ut post thurificationem altaris, quia tunc Diaconus ass. I. ei imponit mitram, cum Diac. Evang. sit impeditus cum thuribulo.* *Caer. Ep. l. I. c. VIII. n. 3.*

e) Dispens. ab usu mitrae.

Episcopus sub dominio Turcarum existens, cum sine vitae periculo exercere non possit Sacramentum chrismatis cum Mitra (et baculo) supplicavit sibi concedi, ut sine illa possit, quam gratiam Episcopo concedendam esse censuit S. C., dummodo, quoad fieri possit, in reliquis Pontificali romano se conformet. n. 1471 die 8. Aug. 1643. n. 1592 die 18. Dec. 1647.

f) Locus mitrae ab Offert. usque ad Commun. peract.

Postquam Episcopus (incensatus post Offertorium) laverit manus, aufertur ei mitra ab Assistentibus, quam minister de ea serviens reportat ad abacum . . . Celebrans cum s. communionem sumperit . . . accedit Acolythus de mitra serviens illamque porrigit Diacono . . . *Caer. Ep. l. II. c. VIII. n. 66. 76.*

g) Materia.

Vd.: *Mitra Canon., Dignit., Ep. titul. ass. (materia).*

Mitrae usus est antiquissimus et ejus triplex est *species*, una, quae *pretiosa* dicitur, quia gemmis et lapidibus pretiosis vel laminis aureis vel argenteis contexta esse solet; altera *auriphrygiata* sine gemmis et sine laminis aureis vel argenteis, sed vel ex aliquibus parvis margaritis composita vel ex serico albo auro intermisto, vel ex tela aurea simplici sine laminis et margaritis; tertia, quae vocatur *simplex*, sine auro, ex simpl. serico Damasceno vel alio, aut etiam lineae, ex tela alba confecta, rubeis laciniis seu frangiis et vittis pendentibus. *Caer. Ep. l. I. c. XVII. n. 1.*

h) Minister.

Vd.: *Mitra (Minister).*

Quartum ministrum de mitra servientem oportet velum seu mappam sericeam oblongam a collo pendentem gerere, qua utitur ad mitram sustinendam, ne illam nudis manibus tangat: caute autem advertat, ut cum ea Episcopo imponenda auferendave erit, immediate latere Diaconi assistentis illam imposituri vel ablaturi adhaereat, mitram offerens vel recipiens. In Vesperis in caepto primo Psalmo, deposita prima pretiosa super altari in cornu Epistolae offert simplicem in caepta antiphona Cantici (Magnificat anima mea etc.) offert pretiosam, et simplicem super altari in eadem parte locabit. In missis, dicto per Episcopum celebrantem seu non celebrantem, Hymno Angelico, adsit cum mitra simplici imponenda Episcopo sedenti, ipsa pretiosa super altari deposita. Ut plurimum enim solent Episcopi in Missa uti pretiosa usque ad dictum Hymnum Angelicum postmodum simplici usque ad finem Symboli

tum lecto Offertorio reasumere pretiosam eamque tenere usque ad finem Missae suo tempore. Cum praedictus minister mitram tenet, habeat vittas seu infulas illarum versus se ipsum, et cum illas deponit sive super altari sive super mensa aut abaco, vittae exterius pendeant. *Caer. Ep. l. I. c. XI. n. 6.*

i) Modus imponendi.

Vd.: *Mitra (Impos.); Mitra Ep. (Diac. ass. I.)*

Regulare est tam in Missis quam in Vesperis, quod existente Episcopo apud sedem suam sedenti semper aufertur et imponitur mitra; secus quando genuflectit pro oratione facienda, quia tunc stanti imponitur, genuflexo aufertur, et quando est apud altare, in missa stanti imponitur et aufertur. *Caer. Ep. l. I. c. VIII. n. 3.*

k) Pretiosa.

(Quando imponitur?)

Vd.: *Mitra Episcopi (Minister; Diaconus etc.; auriphr.; ad Bened. finita Missa etc.)*

Dicto Offertorio Episcopus accipit mitram pretiosam. *Caer. Ep. l. II. c. VIII. n. 57.*

Reddito thuribulo Diacono . . . et accepta mitra pretiosa ab Assistentibus . . . Episcopus thurificatur a Diacono triplici ductu (post Offertorium). *Caer. Ep. l. II. c. VIII. n. 64. 66.*

In Dominica tertia Adventus utitur Episcopus mitra pretiosa. *Ibid. l. I. c. XVII. n. 3.*

Pretiosa mitra utitur Episcopus in solemnioribus festis et generaliter quandoque in Off. dicitur: *Te Deum etc.* et in missa: *Gloria etc.* Nihilominus in eisdem festis etiam auriphryg. uti poterit, sed potius ad commoditatem quam ex necessitate, ne scilicet Episcopus nimis gravetur, si in toto Off. pretiosa utatur; propterea usu rece-

ptum est, tam in Vesperis quam in Missis, ut pretiosa utatur Episcopus in principio et in fine vespertinarum et sol. Missarum, ac eundo ad Ecclesiam et redeundo ab eadem, cum paramenta sumit ac deponit in sacrario et quando lavat manus et dat benedictionem sol. Intermedio autem spatio loco pretiosae utitur auriphr. *Caer. Ep. l. I. c. XVII. n. 2.*

l) Coram SSmo exposito.

Vd.: *Baldachinum Episcopi cor. exp. SSm (decr. n. 4125). Instr. Clem. §. XXV. n. 4. 5 Mitra Ep. (Ad Bened.)*

Finita Missa in festo SSmi Corp. Chr. Episcopus ad sedem stans cum mitra imponit thus, deinde accedet ad altare, ubi deponit mitra SSmum genufl. incensat. *Caer. Ep. l. II. c. XXXIII. n. 19.*

Omnibus expeditis Episcopus accepta mitra extra cancellos discedet in Sacristiam. *Ibid. n. 30.*

Episcopus (Fer. V. in Coen. Dom. SSmo in altari remanente) ad sedem accepto pluviali et mitra stans ponit incensum; quo facto redit ad altare, ubi nudo capite genuflexus incensat SSmum. *Caer. Ep. l. II. c. XXIII. n. 11. 12.*

Cum Episcopus pervenerit ad fores sacelli, ubi est SSmum repositum, deponit mitram (in Parasc.). *Ibid. c. XXV. n. 31; c. XXVI. n. 14.*

Vd.: *Lavabo (cor. SSmo).*

m) Simplex.

Dicto hymno *Gloria* Episcopus sedet accepta mitra *simplici*. *Caer. Ep. l. II. c. VIII. n. 39.*

Dicto *Credo* sedet Episcopus cum mitra *simplici*. *Ibid. n. 53.*

Vd.: *Mitra Ep. (Minist.)*

Simplici mitra utitur Episcopus fer. 6 in Parasc. et in Officiis et Missis Def. *Caer. Ep. l. I. c. XVII. n. 4.*